

มธ. กับการให้โอกาสทางการศึกษาแก่ครูและนักเรียน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เดินหน้าจัดโครงการอบรมครู 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ครั้งที่ 3 โดยเปิดโอกาสให้ครูจาก 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ได้เข้าอบรมทักษะเพิ่มเติมด้วยการจัดโครงการอบรม 6 หลักสูตร โดยไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น พร้อมสนับสนุนค่าเดินทาง ค่าอาหาร และที่พัก สำหรับผู้เข้า



อบรมจำนวน 200 คน ตลอดทุกหลักสูตร โดยมีพิธีเปิดอย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2552 ณ ห้อง SC 3004 อาคารเรียนกลุ่มสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต โดยได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ ดร.พินิติ รตะนานุกูล รองเลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา คุณอ่องจิต เมธยะประภาส ที่ปรึกษาด้านนโยบายและแผน สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาระดับพื้นฐาน กระทรวงศึกษาธิการ คุณพระนาย สุวรรณรัฐ ผู้อำนวยการศูนย์อำนวยการบริหารชายแดนใต้ และศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมในพิธีเปิด

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐชนนท์ หงส์วิทธิธร ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวิชาการ กล่าวว่า จากเหตุการณ์ความไม่สงบใน

พื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้มาเป็นระยะเวลาต่อเนื่อง ทำให้ส่งผลกระทบต่อความสันติสุขของประชากรอย่างมาก และเป็นเหตุให้ครูในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ไม่ได้รับการพัฒนาและเพิ่มพูนความรู้และประสบการณ์ทางด้านการเรียนการสอนเท่าที่ควร ที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2550 ที่มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง โดยมีวาระการประชุมเกี่ยวกับการดำเนินงานของที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย เพื่อเสริมสร้างสันติสุขให้แก่ชายแดนภาคใต้ซึ่งมติที่ประชุมมีความเห็นสอดคล้องกัน

ว่าการศึกษาเป็นสิ่งที่สำคัญอันดับต้นๆ ที่จะต้องมีการพัฒนาเสริมทักษะเพิ่มพูนความรู้ และประสบการณ์ให้แก่ครูใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ และมหาวิทยาลัยหรือสถาบันการศึกษาควรต้องดำเนินการสนับสนุนอย่างเป็นรูปธรรม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยชั้นนำของประเทศได้สานต่อนโยบายโดยเปิดโอกาสครูจาก 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้จัดให้มีการอบรมมาแล้วถึง 2 ครั้ง แต่อย่างไรก็ตามยังมีครูใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ อีกจำนวนมากที่ยังไม่ได้เข้ารับการอบรม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จึงจัดให้มีโครงการอบรมครู 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ครั้งที่ 3 โดยมีวัตถุประสงค์เหมือนกับโครงการที่ผ่านมา คือ เพื่อเป็นการให้ความช่วยเหลือและสนับสนุนครูใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้พัฒนาทักษะเพิ่มเติม ร่วมแลกเปลี่ยน



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดงานวันสัญญา ธรรมศักดิ์ ประจำปี 2552 เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2552 ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต โดย ฯพณฯ พลเอก เปรม ติณสูลานนท์ ประธานองคมนตรีและรัฐบุรุษ เป็นประธานในพิธีวางพานพุ่มสักการะอนุสาวรีย์ ศาสตราจารย์สัญญา ธรรมศักดิ์ และมอบรางวัลสัญญา ธรรมศักดิ์ ประจำปี 2552 ประเภทนักกฎหมายดีเด่น ได้แก่ นายชัช ชลวร ประธานศาลรัฐธรรมนูญ สำเร็จการศึกษาปริญญาตรี สาขา นิติศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และเนติบัณฑิตไทย สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา เคยดำรงตำแหน่ง ประธานแผนกคดีเยาวชนและครอบครัว ในศาลฎีกา ผู้พิพากษาหัวหน้าคณะในศาลฎีกา ผู้พิพากษาศาลฎีกา ตลอดระยะเวลารับราชการ ได้มุ่งมั่นอำนวยความสะดวกให้กับประชาชนอย่างเสมอภาคและเป็นธรรม มีความซื่อสัตย์สุจริต เป็นที่ไว้วางใจเป็นอย่างยิ่งของผู้บังคับบัญชา และประเภท นักศึกษากฎหมายดีเด่น ได้แก่ นางสาวอชิรญาณ์ จันทรพูล นิติศาสตรบัณฑิต (เกียรตินิยมอันดับ 2) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ระหว่างศึกษาได้ร่วมกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม อาทิ เป็นผู้อบรมในโครงการ “พี่ติวน้องสอนหนังสือ” เป็นอาสาสมัครช่วยเหลือผู้พิการในการประชุมผู้พิการโลก และเป็นอาสาสมัคร



พัฒนาชนบท คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จากนั้น ประธานกองทุนศาสตราจารย์สัญญา ธรรมศักดิ์ ศาสตราจารย์ ดร.อักษราทร จุฬารัตน มอบรางวัลแก่ผู้ชนะการประกวดเรียงความ เรื่อง “คุณธรรมและจริยธรรมนำสังคมกับท่านอาจารย์สัญญา ธรรมศักดิ์” จำนวน 9 ราย และปิดท้ายด้วย การปาฐกถาสัญญา ธรรมศักดิ์ ครั้งที่ 5 หัวข้อ “ปัญหาและแนวทางของการเมืองไทยภายหลังวิกฤต” โดย ศาสตราจารย์ ดร.สุจิต บุญบงการ ประธานสภาพัฒนาการเมือง





พระเจ้าหลานเธอ พระองค์เจ้า
สิริวัณณวรีนารีรัตน์
เสด็จฯ เปิดงานการประชุม
สัมมนาเชิงวิชาการ

CREATIVE ECONOMY FORUM : Transforming Thai Society with Creativity กระตุนการพัฒนาเศรษฐกิจไทยด้วยพลังขับเคลื่อนเศรษฐกิจเชิงสร้างสรรค์



วิทยาลัยนวัตกรรม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ
สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
และสำนักงานบริหารและพัฒนาความรูู้ ได้ร่วมกันจัดงาน
CREATIVE ECONOMY FORUM : Transforming Thai
Society with Creativity เมื่อวันที่ 19 มีนาคม 2552 ณ
โรงแรมพลาซ่า แอทธินี ห้องแอทธินี คริสตัลฮอลล์

สำหรับการจัดงานในครั้งนี้เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้
สังคมไทยได้ตระหนักถึงความสำคัญเพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้
สังคมไทยได้ตระหนักถึงความสำคัญของการพัฒนาองค์ความรู้
ผ่านกระบวนการสร้างผลงานจากความคิดสร้างสรรค์ด้วย
ทรัพยากรที่มีอยู่ภายในประเทศและส่งเสริมการปรับปรุงจุดแข็ง
และความโดดเด่นทางวัฒนธรรม ในอันที่จะขยายพื้นที่ทาง
ปัญญาเพื่อส่งเสริมการขับเคลื่อนกระบวนการเปลี่ยนแปลงทาง
สังคมให้เข้าสู่สังคมแห่งการเรียนรู้

พระเจ้าหลานเธอ พระองค์เจ้าสิริวัณณวรีนารีรัตน์ ประธาน
เสด็จฯ เปิดงานความว่า “ปัจจุบันความคิดสร้างสรรค์นับว่ามี
บทบาทสำคัญยิ่งในการพัฒนาเศรษฐกิจของทุกประเทศ เพราะ
ทำให้ประเทศต่างๆ สามารถสร้างผลิตภัณฑ์และบริการที่
แสดงลักษณะเฉพาะตัวอันโดดเด่น รวมทั้งสามารถปรับเปลี่ยน
แนวทางและวิธีการปฏิบัติงานให้สอดคล้องกับการพัฒนาประเทศ

ในการนี้พระเจ้าหลานเธอ พระองค์เจ้าสิริวัณณวรีนารีรัตน์
พระดำรัสเปิดงานความว่า “ปัจจุบันความคิดสร้างสรรค์นับว่ามี
บทบาทสำคัญยิ่งในการพัฒนาเศรษฐกิจของทุกประเทศ เพราะ
ทำให้ประเทศต่างๆ สามารถสร้างผลิตภัณฑ์และบริการที่
แสดงลักษณะเฉพาะตัวอันโดดเด่น รวมทั้งสามารถปรับเปลี่ยน
แนวทางและวิธีการปฏิบัติงานให้สอดคล้องกับการพัฒนาประเทศ

ในยุคโลกาภิวัตน์ได้ ความคิดสร้างสรรค์นี้ไม่ควรจำกัดใช้อยู่
เฉพาะงานอย่างใดอย่างหนึ่ง แต่ควรนำมาใช้ในงานทุกด้าน ไม่ว่า
จะเป็นด้านการผลิตหรือการบริการ เพื่อให้องค์กรและผู้ประกอบ
การมีความสามารถที่จะสร้างสรรค์ผลิตภัณฑ์และบริการใหม่ ซึ่ง
ถือว่าเป็นนวัตกรรมของประเทศ”

รองศาสตราจารย์ ม.ร.ว.พงษ์สวัสดิ์ สวัสดิวัตน์ คณบดี
วิทยาลัยนวัตกรรม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในฐานะประธาน
กรรมการจัดงาน กล่าวว่า การจัดงานครั้งนี้เพื่อกระตุ้น ส่งเสริม
และแสดงให้เห็นถึงความตระหนักในการเชื่อมโยงของนโยบาย
ด้านเศรษฐกิจเชิงสร้างสรรค์ไปสู่กระบวนการทำงานของภาครัฐ
เพื่อสร้างเครือข่ายเชื่อมโยงกับโครงสร้างพื้นฐานให้กับองค์กร
ธุรกิจ เป็นการจุดไฟแห่งความคิดสร้างสรรค์

กิจกรรมภายในงานมีการสัมมนาเชิงวิชาการ อาทิ การ
ปาฐกถา เรื่อง “Building Creative Society” โดย นาย
อภิรักษ์ โกษะโยธิน ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี การเสวนา เรื่อง
“การสนับสนุนจากภาครัฐในแนวคิด Creative Economy”
โดย ดร.อำพน กิตติอำพน เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการ
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ การเสวนา เรื่อง “การ
ผลักดันแนวคิด Creative Economy ในองค์กร” โดย
ดร.ณรงค์ชัย อัครเศรณี ประธานกรรมการบริหารสำนักงาน
บริหารและพัฒนาองค์ความรู้ ปิดท้ายด้วยการปาฐกถาพิเศษ
เรื่อง “Moving towards Creative Economy” โดย นาย
อภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรี



อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ อดีตอธิการบดี มธ. เข็มเกียรติยศ ประจำปี 2552

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มอบเข็มเกียรติยศ ประจำปี 2552 แต่ อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ ในโอกาสครบรอบ 75 ปี แห่งการสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดยกำหนดจัดพิธีมอบเข็มเกียรติยศ ในวันที่ 27 มิถุนายน 2552

ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ให้สัมภาษณ์ว่า มหาวิทยาลัยได้ให้มีการมอบเข็มเกียรติยศแก่ศิษย์เก่า หรือผู้ที่เคยทำงานให้มหาวิทยาลัย และทำคุณประโยชน์ แก่สังคมเป็นอย่างมาก โดยพิจารณาเป็นประจำทุกปี เพื่อเป็นการยกย่องและเชิดชูเกียรติศิษย์เก่า โดยมีหลักเกณฑ์ คือ ต้องเป็นศิษย์เก่า หรือผู้ที่เคยทำงานให้กับมหาวิทยาลัย ทำคุณประโยชน์แก่สังคมอย่างมาก และเป็นผู้มีจริยธรรมอันปรากฏเด่นชัด และเนื่องในโอกาสครบรอบ 75 ปี แห่งการสถาปนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยได้พิจารณาให้ **อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ** เป็นผู้สมควรได้รับเข็มเกียรติยศ ประจำปี 2552

อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ เกิดเมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม พ.ศ. 2484 ปีมะเส็ง ณ อำเภอบ้านโป่ง จังหวัดราชบุรี สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีจาก คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดยสอบได้เกียรตินิยมดี รางวัลภูมิพล จากนั้นได้รับทุนจาก Rockefeller Foundation ไปเรียนปริญญาโททางการทูตที่ Occidental College มลรัฐแคลิฟอร์เนีย สหรัฐอเมริกา และสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอกด้าน Southeast Asian History จากมหาวิทยาลัยคอร์เนล มลรัฐนิวยอร์ก สหรัฐอเมริกา ในปี พ.ศ. 2515 โดยเขียนวิทยานิพนธ์ปริญญาเอกเรื่อง The Rise of Ayudhya ซึ่งต่อมาได้รับการตีพิมพ์โดยสำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยออกซฟอร์ด เมื่อปี พ.ศ. 2515 ท่านเป็นผู้ที่มีผลงานเขียนมากมายหลายประเภทที่เป็นหนังสือมีมากถึงกว่า 75 รายการ เป็นบทความอีกมากกว่า 200 รายการ บทเรียน “คำนำ” อีกมากมาย บทวิจารณ์หนังสือ ภาพยนตร์ ละคร และดนตรี รวมทั้งนวนิยายสำหรับเด็ก

อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ เคยดำรงตำแหน่งผู้บริหารมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ทั้งระดับมหาวิทยาลัย สำนักคณะ และภาควิชา เริ่มตั้งแต่รองอธิการบดีฝ่ายวิชาพื้นฐานสมัย



อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ

อาจารย์ป่วย (2518-2519) รองผู้อำนวยการสถาบันไทยคดีศึกษาสมัยอาจารย์เสนห์ จามริก (2524-2528) รองอธิการบดีฝ่าย 50 ปี ธรรมศาสตร์ สมัยอาจารย์นงเยาว์ ชัยเสรี (2526-2528) รองอธิการบดีฝ่ายการนักศึกษา สมัยอาจารย์นงเยาว์ ชัยเสรี (2529-2531) คณบดีคณะศิลปศาสตร์ (2534-2537) อธิการบดี (17 มิถุนายน 2537 - 9 มีนาคม 2538) และผู้อำนวยการโครงการเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (2542-2545) คุณูปการในฐานะผู้บริหารมหาวิทยาลัยของ อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ มีทั้งด้านวิชาการ และด้านกายภาพของมหาวิทยาลัย และเป็นมรดกตกทอดให้เห็นเด่นเป็นสง่าเท่าทุกวันนี้ เช่น หนังสือสำนักนั้นธรรมศาสตร์และการเมือง (2535) การสร้างจิตวิญญาณของธรรมศาสตร์ โครงการ Tu Walking Tour หนังสือธรรมศาสตร์และการเมืองเรื่องพื้นที่ (2548) ปืนใหญ่ของกรมพระราชวังบวรสถานมงคลที่ถูกขุดขึ้นมาเมื่อมหาวิทยาลัยอายุครบ 50 ปี และวางตั้งเรียงเป็นแถวอยู่ด้านหน้ามหาวิทยาลัย อนุสาวรีย์ ศาสตราจารย์ ดร.ปรีดี พนมยงค์ ผู้ประศาสน์การมหาวิทยาลัยวิชาธรรมศาสตร์ “สปอร์ตคอมเพล็กซ์” ที่ธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต หอจดหมายเหตุและหอประวัติศาสตร์เกียรติยศแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (ชื่อปัจจุบัน) และอาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ เป็นผู้สถาปนาโครงการเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ฯลฯ

กองทุน 75 ปี ธรรมศาสตร์

ทุนการศึกษาเพื่อนักศึกษาธรรมศาสตร์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ สำนักงานศิษย์เก่าสัมพันธ์ จัดทำโครงการ “กองทุน 75 ปีธรรมศาสตร์ 75 ทุนการศึกษา เพื่อนักศึกษาธรรมศาสตร์” เพื่อรองรับเงินบริจาคจากประชาชนชาวธรรมศาสตร์ และผู้มีจิตศรัทธาทั่วไป เพื่อจัดสรรเป็นทุนการศึกษาให้แก่ นักศึกษาธรรมศาสตร์ที่เรียนดีและขาดแคลนทุนทรัพย์

นายมนตรี จุริโมไท ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายศิษย์เก่าสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ให้สัมภาษณ์ว่า มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้มีการมอบทุนการศึกษาให้กับนักศึกษาของมหาวิทยาลัยมาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะเห็นได้จากการจัดตั้งกองทุนขึ้นมาเพื่อนักศึกษามากมาย เช่น กองทุนทำบุญวันเกิดกับธรรมศาสตร์ ที่ได้มีการนำดอกผลของกองทุนวันเกิดมามอบเป็นทุนการศึกษาให้กับนักศึกษาของมหาวิทยาลัย แต่เนื่องจากปีนี้เป็นโอกาสอันดีที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จะครบรอบ 75 ปีแห่งการสถาปนา จึงได้จัดทำโครงการ “กองทุน 75 ปีธรรมศาสตร์ 75 ทุนการศึกษา เพื่อนักศึกษาธรรมศาสตร์” โดยเป็นการขอความร่วมมือไปยังประชาชนชาวธรรมศาสตร์ทุกฝ่ายทั้งจากผู้บริหาร คณาจารย์ เจ้าหน้าที่ รวมทั้งศิษย์เก่า จากคณะต่างๆ เพื่อเป็นการสร้างโอกาสทางการศึกษาให้กับนักศึกษาที่เรียนดีและขาดแคลนทุนทรัพย์ โดยจะจัดสรรทุนให้ทุกคณะตามสัดส่วนของการบริจาคจากสมาชิกในแต่ละคณะ ซึ่งโครงการนี้ถือเป็นปรากฏการณ์ที่คนของประชาคมในแต่ละคณะจะได้ช่วยเหลือดูแลคนในสังคมของตน เพราะหากคนในสังคมเดียวกันไม่ช่วยเหลือสมาชิกในสังคมของตนแล้ว การจะให้คนจากที่อื่นมาช่วยคงเป็นเรื่องยาก โดยการพิจารณาผู้เข้ารับทุนการศึกษานั้น แต่ละคณะจะตั้งคณะกรรมการขึ้นมาเพื่อพิจารณาคณะสมบัติ และทำการคัดเลือกนักศึกษาในคณะของตนที่มีคุณสมบัติเหมาะสมเพื่อที่จะรับทุนการศึกษา

เพื่อให้ผู้บริจาคได้มีส่วนร่วมในการบริจาคตามกำลังความสามารถและกำลังทรัพย์ จึงได้มีการกำหนดหน่วยทุนสำหรับการบริจาค โดยมีการแบ่งประเภท ดังนี้ หน่วยทุน “โดมเพื่อโดม”

หน่วยละ 75 บาท ผู้บริจาคครบ 1 หน่วยทุน จะได้รับเกียรติบัตรตามประเภททุนนี้, หน่วยทุน “พลังโดม” หน่วยละ 750 บาท ผู้บริจาคครบ 1 หน่วยทุน จะได้รับเกียรติบัตรตามประเภททุนนี้, หน่วยทุน “ขวัญโดม” หน่วยละ 7,500 บาท ผู้บริจาคครบ 1 หน่วยทุน จะได้รับเกียรติบัตรตามประเภททุนนี้, หน่วยทุน “โดมที่รัก” หน่วยละ 15,000 บาท ผู้บริจาคครบ 1 หน่วยทุน จะได้รับเกียรติบัตรตามประเภททุนนี้ และของที่ระลึก และหน่วยทุน “โดมในดวงใจ” หน่วยละ 30,000 บาท ผู้บริจาคครบ 1 หน่วยทุน จะได้รับเกียรติบัตรตามประเภททุนนี้ โล่เกียรติยศและของที่ระลึก

นายมนตรี จุริโมไท กล่าวต่อไปว่า ยอดรวมของเงินที่บริจาคจะมีจำนวนเท่าไรนั้น คงไม่สำคัญเท่ากับจำนวนของคนที่จะร่วมบริจาคเข้ามา เพราะหากประชาคมชาวธรรมศาสตร์ร่วมบริจาคเข้ามามากเป็นจำนวนมาก จะทำให้เห็นว่า ชาวธรรมศาสตร์มีการร่วมแรงร่วมใจช่วยเหลือกันมาก และยอดบริจาคที่มากจริงจะเป็นสิ่งที่ตามมา โดยเงินรายได้ทั้งหมดที่มีการบริจาคจะถูกนำไปใช้เป็นทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษาโดยไม่มีการหักค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น ผู้มีจิตศรัทธาร่วมบริจาคเข้ามาได้ที่ ธนาคารกรุงไทย สาขาย่อย มธ. ศูนย์รังสิต เลขที่บัญชี 475-0-28129-8 และส่งหลักฐานการบริจาคมาที่ โทรสารหมายเลข 0-2613-2043 หรือ เดินทางมาบริจาคด้วยตนเองได้ที่ สำนักงานศิษย์เก่าสัมพันธ์ ชั้น 2 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ตั้งแต่บัดนี้ - 25 มิถุนายน 2552

การสร้างสรรค์สังคม โดยการหยิบยื่นโอกาสให้กับผู้ขาดแคลน จึงมีใช้สิ่งที่คนในสังคมเดียวกันควรเพิกเฉย ในโอกาสครบรอบ 75 ปี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จึงขอเชิญชวนให้ชาวธรรมศาสตร์ และบุคคลทั่วไปมาร่วมบริจาคเพื่อ ขับเคลื่อนอนาคตทางการศึกษาแก่นักศึกษาที่เป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาประเทศ และมีหน้าที่ในการทำความดีตอบแทนให้กับสังคมที่ครั้งหนึ่งเคยเป็นผู้ให้โดยมิได้หวังว่าจะได้รับการตอบแทนมาแล้ว





ข้าราชการดีเด่นและลูกจ้างดีเด่น ประจำปี 2551

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดงานเชิดชูเกียรติข้าราชการและลูกจ้างดีเด่น ประจำปี 2551 โดย ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธานในพิธีและมอบโล่เชิดชูเกียรติแก่ข้าราชการและลูกจ้าง

ดีเด่น และผู้ที่ปฏิบัติงานด้วยความวิริยะอุตสาหะอย่างดียิ่ง เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2552 ณ ห้องประชุมสัญญา ธรรมศักดิ์ ตึกโดม ชั้น 2 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ โดยผู้ที่ได้รับการคัดเลือก ดังรายนามต่อไปนี้

ผลการคัดเลือกผู้ได้รับโล่เชิดชูเกียรติข้าราชการและลูกจ้างดีเด่น ประจำปี 2551

กลุ่มข้าราชการ ระดับ 6-8

นายยงยุทธ พึ่งวงศ์ญาติ

ตำแหน่งนักวิชาการศึกษา ชำนาญการ 8 ระดับ 8

สำนักบัณฑิตอาสาสมัคร

กลุ่มข้าราชการ ระดับ 1-5

นางชวนชื่น อันจีน

ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี 5 ระดับ 5

งานงบประมาณ กองคลัง

กลุ่มลูกจ้างประจำ

นายถวัลย์ เทศทิม

ตำแหน่งหัวหน้าหมวดรถยนต์ กองงานศูนย์รังสิต

นางเฉลา ทองรอง

ตำแหน่งนักการภารโรง คณะนิติศาสตร์

ผลการคัดเลือกผู้ได้รับรางวัลในฐานะที่ปฏิบัติราชการด้วยความวิริยะอุตสาหะอย่างดียิ่ง ประจำปี 2551

ข้าราชการ ระดับ 6-8

นางศรีสุดา อัครเมฆินทร์

ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี 6 ระดับ 6

งานการเงิน กองคลัง

นายสมชาย ไมตรี

ตำแหน่งนักวิชาการศึกษา ชำนาญการ 8 ระดับ 8

คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์

ข้าราชการ ระดับ 1-5

นายศักดิ์ เรืองประยูร

ตำแหน่งช่างอิเล็กทรอนิกส์ 5 ระดับ 5

ศูนย์คอมพิวเตอร์และสารสนเทศ คณะวิศวกรรมศาสตร์

นางสาวศศิมา ร่วมพุ่ม

ตำแหน่งนักวิชาการศึกษา 5 ระดับ 5

สำนักทะเบียนและประมวลผล

ลูกจ้างประจำ

นางสมร ขำเปี้ย

ตำแหน่งนักการภารโรง สถาบันประมวลข้อมูลเพื่อการศึกษาและการพัฒนา





รางวัลเชิดชูผู้กล้าแก่ผู้ยื่นหยัดเคียงข้างความถูกต้อง “พลเมืองคนกล้าของสังคมไทย”

สถาบันสัญญา ธรรมศักดิ์ เพื่อประชาธิปไตย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับสมาคมนักข่าวนักหนังสือพิมพ์แห่งประเทศไทย สำนักงานเขตปทุมวัน มูลนิธิฟรีดริช เนามัน มูลนิธิเอเชีย เครือข่ายจิตอาสา และสถานีโทรทัศน์ทีวีไทย ที่วีดิทัศน์ จัดงานแถลงข่าวเปิดนิทรรศการภาพถ่ายเพื่อชีวิตรับใช้สังคม Portrait of Courage พร้อมมอบรางวัล “พลเมืองคนกล้า” สูดยอคนดีของสังคม โดยมี นายสาทิตย์ วงศ์หนองเตย รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดงาน เมื่อวันศุกร์ที่ 27 มีนาคม 2552 ณ ห้องอเนกประสงค์ ชั้น 1 หอศิลปวัฒนธรรม กรุงเทพมหานคร



นายสาทิตย์ วงศ์หนองเตย รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า “สังคมไทยมีคนดี มีคนตั้งใจดี แต่ในสังคมยังต้องการคนกล้าอีกมากมาย ที่จะช่วยกันแก้ไขปัญหที่เกิดขึ้นในประเทศนี้ โดยเฉพาะคนกล้าที่มาจากประชาชนด้วยกัน หรือเราใช้คำว่า “พลเมืองคนกล้า” เพราะอย่างน้อยชาวบ้านจะรู้เรื่องของชาวบ้านด้วยกันเป็นอย่างดี และคิดว่าโครงนี้จะเป็แรงกระตุ้นให้สังคมได้มีคนกล้าเกิดขึ้นเพื่อลุกขึ้นมาปกป้อง



สิทธิ ปกป้องเสรีภาพของความเป็นพลเมือง ให้สามารถดำรงชีวิตอยู่ในสังคมนี้ได้อย่างปกติสุขเช่นบุคคลทั่วไป ในส่วนของรัฐบาลเองก็มีแนวคิดที่จะกระจายความช่วยเหลือไปยังประชาชนในชุมชนต่าง ๆ ผ่านทางหน่วยงานของรัฐ แต่รัฐบาลฝ่ายเดียวคงไม่สามารถดูแลได้อย่างทั่วถึง ต้องอาศัยเหล่าพลเมืองคนกล้าในสังคมที่จะลุกขึ้นมาช่วยกัน ปกป้องและช่วยเหลือคนที่เดือดร้อนในสังคมหรือในชุมชนของตัวเองด้วย”

สำหรับเกณฑ์การคัดเลือกพลเมืองคนกล้านั้น ต้องเป็นผู้ที่กล้าเปิดเผยความจริงที่เป็นประโยชน์ต่อสาธารณะ เป็นผู้เสียสละเพื่อประโยชน์ส่วนรวม มากกว่าเห็นแก่ประโยชน์ส่วนตน ปฏิบัติหน้าที่ของตนเพื่อความถูกต้องยุติธรรม แม้ว่าจะเสี่ยงต่ออันตรายหรือถูกปลดจากตำแหน่ง และทำสิ่งที่ถูกต้อง แม้จะสวนทางกับกระแสหลักของสังคม

รางวัลนี้ถือเป็นรางวัลที่สร้างความภาคภูมิใจและเป็นกำลังใจให้แก่ผู้รับ เพราะบุคคลเหล่านี้ได้ทำคุณประโยชน์สูงสุดให้แก่สังคมอย่างกล้าหาญ รวมถึงจะผลักดันให้เห็นคุณค่าของความ

กล้าหาญ การกล้าเปิดเผยความจริง สำหรับพลเมืองคนกล้าที่ได้
รับรางวัลมี 26 ท่าน ดังนี้

1. ดร.กฤษณา ไกรสินธุ์ : “เภสัชกรยิปซี...คนไทย คนดี
ที่โลกยกย่อง” จ.กรุงเทพฯ ผู้ค้นคว้าและวิจัยผลิตยาต้าน
ไวรัสเอดส์
2. คุณบุญยืน ศิริธรรม : “นักสู้ชาวบ้าน..บนเส้นทางของ
ความบ้า” จ.สมุทรสงคราม ประธานสหกรณ์ประมงบาง
จะเกร็ง-บางแก้ว
3. คุณกรณ์อุมา พงษ์น้อย : “คนเสื้อเขียว... แห่งบ่อนอก”
จ.ประจวบคีรีขันธ์ ประธานกลุ่มรักษ์ท้องถิ่นบ่อนอก
4. คุณแย้ม สะแลแม : “ปกป้องสิทธิมนุษยชน...
เพราะฉันคือคนไทย” จ.นราธิวาส หนึ่งในตัวแทนของ
กลุ่มสตรีสาสนสัมพันธ์สู่สันติสุข
5. คุณนฤมล บัวงาม : “อิสระแห่งชีวิต...กับความคิดที่
ไม่เคยพิการ” จ.นนทบุรี แกนนำอาสาสมัครผู้พิการ
6. คุณชุชาติ ดุลยประภัตร : “สาวประเภทสองผู้กลาย
มาเป็นผู้ใหญ่บ้านขวัญใจชุมชน” จ.สมุทรปราการ
ผู้ใหญ่บ้าน ต.ท้ายบ้านใหม่ อ.เมือง
7. คุณกฤษฎา บุญราช : “รองผู้ว่าคนกล้า...ของคนยะลา”
จ.ยะลา รองผู้ว่าราชการจังหวัดยะลา
8. คุณณัฐพล รัตนพันธุ์ : “คนกล้าสู้ เพื่อสมบัติของชาติ
(อุทยานแห่งชาติตะรุเตา)” จ.สตูล หัวหน้าเขตอุทยาน
แห่งชาติตะรุเตา
9. คุณนางคำ นายนวล : “หญิงบ้านป่า กับคำว่าผู้บุกรุก”
จ.เชียงใหม่ ตัวแทนชาวบ้านปางแดง หนึ่งในจำเลยคดี
บุกรุกป่าสงวนแห่งชาติเชียงดาว จ.เชียงใหม่
10. คุณทิชา ณ นคร : “ป่ามด..คนพลิกด้านดีให้ชีวิตเด็ก”
จ.นครปฐม ผู้บุกเบิกและต่อสู้เพื่องานส่งเสริมและพิทักษ์
สิทธิเด็กและครอบครัว
11. คุณสันติพงศ์ มูลฟอง : “คนกล้าสู้..เพื่อคนไร้สัญชาติ”
จ.แม่ฮ่องสอน นักต่อสู้เรื่องคนไร้สัญชาติภาคเหนือ
12. คุณบุญส่ง จันทรส่องรัมย์ : “เสียงจากเมืองกาญจน์
เสียงชุมชน เพื่อคนเพื่อป่า” จ.กาญจนบุรี แกนนำกลุ่ม
อนุรักษ์กาญจน์
13. คุณปารณีย์ บุญทอง : “คน บ้าน ป่า กับงานพัฒนาขั้น
พื้นฐาน” จ.กาญจนบุรี อาสาสมัครช่วยเหลือประชาชนใน
ชุมชนท่ากระดาน
14. คุณวรรณกนก เปาะอิตเตดาโอะ (เปาะ) : “เปาะ
ลูกเหริยเมือง ยะลา” จ.ยะลา
15. คุณทวีทย์ สายไหม : “คนกล้า แห่งผืนป่าแม่ยม”
จ.แพร่

16. คุณนิวัฒน์ ร้อยแก้ว : “ครูดี..ผู้ล้มคมปัญญา เพื่อ
รักษาลุ่มน้ำโขง” จ.เชียงราย
17. คุณพุทธิพร ลิ้มปนคุณฤ : “ชุมชนคนดี 9 แห่ง
สถาบันบาราศนราดูล” พยาบาลรุ่นแรกที่ดูแลผู้ป่วยโรค
เอดส์
18. คุณสารี อ่องสมหวัง : “กรุงเทพฯ 20 ปี แห่งการต่อสู้
เพื่อผู้บริโภครไทย” จ.กรุงเทพฯ ผู้นำการรณรงค์การปลูก
ให้สังคมไทยตื่นตัวกับคำว่าสิทธิผู้บริโภค
19. คุณบรรจง นะแส : “คนกล้า...แห่งท้องทะเลใต้”
จ.สงขลา ประธานคณะกรรมการประสานงานองค์กรพัฒนา
เอกชน
20. คุณสมเกียรติ พันภัย : “นักสู้เพื่อวิถีคนปากมุล”
จ.อุบลราชธานี แกนนำชาวบ้านในการต่อสู้เรื่องเขื่อนปากมุล
21. คุณสุรัชย์ ตรงงาม : “ทนายคนกล้า...เพื่อสิ่งแวดล้อม
ไทย” ผู้ประสานงานโครงการนิติธรรมสิ่งแวดล้อม
22. คุณกาญจนาภา กี่หมั่น : “หญิงเหล็ก..ของข้าราชการ
ไทย” จ.ระนอง ผู้ว่าราชการจังหวัดระนอง
23. คุณบุญ พงษ์มา : “ทนายตีนเปล่า ผู้ปิดตำนานแม่ยาย
สะอื้น” จ.เชียงใหม่ หนึ่งในชาวบ้านแม่ยายที่เคยถูกลอน
สัญชาติ
24. ดร.จิรากรณ์ คชเสนี : “ดร.คนกล้า เพื่อสิ่งแวดล้อม
ไทย” อดีต ผู้อำนวยการกรีนพีซ
25. คุณเสริมสุข กษิติประดิษฐ์ : “สื่อ...ผู้เรียกร้องสิทธิ
การรับรู้สารของประชาชน” บรรณาธิการศูนย์ข่าวอิสร
า มูลนิธิพัฒนาสื่อมวลชนแห่งประเทศไทย รายงานข่าว
สถานการณ์ภาคใต้
26. คุณพิเชษฐ กลั่นชื่น : “ศิลปินร่วมสมัย” ศิลปิน
อิสระด้าน Dancer และ Choreography

รางวัลที่มอบให้กับผู้กล้าทั้ง 26 คน ถูกออกแบบเป็นรูป
ลิ่มสีขาวผิวไม่เรียบ (แสดงถึงหัวใจที่บริสุทธิ์) บนพื้นสีดำ ซึ่ง
หมายถึงสภาพสังคมที่มีความไม่ยุติธรรม โดยบนโล่จะสลักชื่อผู้
กล้าเป็นตัวอักษรด้านบนพื้นสีทอง เพื่อเป็นสัญลักษณ์ของความ
มั่นคง แน่วแน่ และใช้ทองเป็นสัญลักษณ์ของความมีคุณค่า

ภายในงานยังมีการจัดเสวนาในหัวข้อ “ประเทศไทยทำไม
ต้องการพลเมืองคนกล้า” โดยมีเหล่าคนกล้าอาทิ ดร.กฤษณา
ไกรสินธุ์ คุณบุญยืน ศิริธรรม คุณบรรจง นะแส และคุณชุชาติ
ดุลยประภัตร มาร่วมถ่ายทอดประสบการณ์ความกล้าหาญที่เคย
เผชิญอุปสรรคต่อสู้ชีวิตมาจนเป็นที่ยอมรับในสังคมให้กับผู้ร่วม
งานได้รับมุมมอง ทศนคติ นำไปประพฤติปฏิบัติเพื่อกระตุ้นให้
คนทั่วไปหันมาต่อสู้เพื่อสิทธิและความเป็นธรรมในสังคมต่อไป





ศูนย์เครือข่ายเพื่อการออกแบบที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม “ร่วมมือ ร่วมใจ รักษ์สิ่งแวดล้อม”



คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการผังเมือง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ ศูนย์เทคโนโลยีและวัสดุแห่งชาติ สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เปิดศูนย์เครือข่ายเพื่อการออกแบบที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม หรือ Excellent Center for Eco-Product (XCEP) เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2552 ณ คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการผังเมือง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต โดยได้รับเกียรติจาก รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริพร ชัมภลิจิต รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ศาสตราจารย์ ดร.วิมลสิทธิ์ ทรายงกูร คณบดีคณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการผังเมือง และ รองศาสตราจารย์ ดร.วีระศักดิ์ อุดมกิจเดชา ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีโลหะและวัสดุแห่งชาติ ร่วมเป็นประธานในเปิดงาน

โครงการจัดตั้งศูนย์เครือข่ายเพื่อการออกแบบที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม มีวัตถุประสงค์เพื่อ พัฒนาความรู้ เสริมสร้างศักยภาพการ

ออกแบบผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมของอุตสาหกรรมไทย ตลอดจนให้บริการด้านการออกแบบที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม บริการให้คำปรึกษา บริการออกแบบ วิเคราะห์ทดสอบทางวิศวกรรม และสถาปัตยกรรม บริการสร้างต้นแบบรวดเร็ว และทำแม่พิมพ์ ซึ่งเป็นการช่วยลดต้นทุนค่าใช้จ่ายในการผลิตและส่งผลดีต่อธุรกิจ ชุมชน และสิ่งแวดล้อม



มองผ่านเฟรม



ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พร้อมด้วย รองศาสตราจารย์ ดร.จุลชีพ ชินวรรณ รองอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.คัทลียา เพชรสิงห์ ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ ต้อนรับ H.E. Mr. Paul John Grigson, Ambassador of The Australian Embassy เพื่อแลกเปลี่ยนความรู้ ความคิด เห็น และกระชับความสัมพันธ์อันดี เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2552 ณ ห้องรับรอง ดิโกม ชั้น 2 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดงานแถลงข่าวรางวัลสัญญาธรรมศักดิ์ และประกาศผลการคัดเลือกนักกฎหมายดีเด่น และ นักศึกษากฎหมายดีเด่น ประจำปี 2552 เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2552 ณ ห้องประชุมสัญญาธรรมศักดิ์ ดิโกม ชั้น 2 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



สำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ สถานทูตอิสราเอล จัดนิทรรศการ “UNREVEALED BEAUTY The incredible landscapes of the Dead Sea” โดยมี รองศาสตราจารย์ ดร.จุลชีพ ชินวรรณ รองอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.คัทลียา เพชรสิงห์ ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ เป็นประธานในพิธีเปิด เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2552 ณ โถงนิทรรศการ ชั้น U1 อาคารสำนักงานหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



รองศาสตราจารย์ นายแพทย์ปรีชา วาณิชยเศรษฐกุล รองอธิการบดีฝ่ายวิจัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และ Dr. Hiroshi murayama เป็นประธานในพิธีเปิดสำนักงาน Ritsumeiken University ซึ่งเป็นความร่วมมือทางวิชาการระหว่างมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และ Ritsumeiken University เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2552 ณ สถาบันเอเชียตะวันออกศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พร้อมด้วย ผู้บริหารมหาวิทยาลัย เข้าพบ H.E. Mr. CHUNG, Hae Moon เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐเกาหลี ประจำประเทศไทย เพื่อหารือเกี่ยวกับกิจกรรมด้านเกาหลีศึกษา เมื่อวันที่ 13 มีนาคม 2552 ณ สถานเอกอัครราชทูตสาธารณรัฐเกาหลี





ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ รับมอบเงินสนับสนุนทางการศึกษาจาก ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2552 ณ ห้องรับรอง ชั้น 2 ตึกโดม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



อาจารย์ ดร.ปริญญา เทวานฤมิตรกุล รองอธิการบดีฝ่ายการนักศึกษา พร้อมด้วย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.คัทลียา เพชรสิงห์ ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ ต้อนรับคณะนักศึกษาจากมหาวิทยาลัยต่างๆ ในประเทศอินโดนีเซีย เพื่อศึกษาดูงานการบริหารจัดการด้านกิจกรรมนักศึกษา เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2552 ณ ห้องประชุมสัญญา ธรรมศักดิ์ ตึกโดม ชั้น 2 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



รองศาสตราจารย์ ดร.จุลชีพ ชินวรรณ รองอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ ต้อนรับ Mr. George P. Kent, Counsellor (Political), The Embassy of the United States of America ประจำประเทศไทย พร้อมคณะ เพื่อปรึกษาหารือเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนนักศึกษาและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นด้านวิชาการ เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2552 ณ ห้องรับรอง ตึกโดม ชั้น 2 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.คัทลียา เพชรสิงห์ ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ ต้อนรับคณะผู้แทนจาก Malaysia Ministry of Higher Education เพื่อหารือด้านความร่วมมือทางวิชาการ เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2552



ณ ห้องประชุมสำนักงานอธิการบดี 1 อาคารสำนักงานอธิการบดี ชั้น 3 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



สำนักงานอาคารสถานที่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต จัดโครงการ “การป้องกันและแก้ไขการวางระเบิดและทุบทุกร้าย” เพื่ออบรมให้กับบุคลากร และหน่วยงานต่างๆ ของมหาวิทยาลัยในการเตรียมความพร้อมและป้องกันการก่อเหตุร้าย โดย รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริพร ชัมภลิจิต รองอธิการบดีฝ่ายบริหารศูนย์รังสิต เป็นประธานในพิธี เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2552 ณ ห้อง sc 1101 อาคารเรียนรวมทางสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วิธวัฒน์ จันทโชติ ผู้อำนวยการสำนักทะเบียนและประมวลผล



แนวทางการบริหารงาน

กระบวนการพัฒนาปรับปรุงสำนักทะเบียนและประมวลผล ในช่วงที่ผ่านมา เป็นกระบวนการซึ่งผ่านการคิดพิจารณาร่วมกัน ของประชาคม จึงเป็นการดำเนินงานที่สำคัญและเป็นประโยชน์ ต่อองค์กรโดยตรง ประกอบกับกระบวนการดังกล่าวเพิ่งจะเริ่มดำเนินการไม่นานนัก ด้วยเหตุดังกล่าวแนวทางการบริหารงานที่จะ ใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ ณ สำนักทะเบียนและประมวลผล จึงแบ่ง ออกเป็นสองส่วนที่สำคัญคือ ส่วนหนึ่งเป็นการสานต่อ การเฝ้า ติดตาม การประเมินผล การพัฒนาปรับปรุงแก้ไข และการขยาย ผลการดำเนินงานของกระบวนการพัฒนาที่ได้รับเริ่มมาแล้ว อีก ส่วนหนึ่งจะเป็นงานส่วนที่ผมเห็นควรจะได้มีการริเริ่ม ดำเนินการเพิ่มเติมขึ้นมา

ส่วนที่หนึ่ง การสานต่อการดำเนินงานที่แล้วมา

1. ระบบการลงทะเบียน

การพัฒนาเทคโนโลยีการลงทะเบียนออนไลน์ในช่วงเวลาที่ ผ่านมา อาจกล่าวได้ว่าทำให้งานบริการด้านการลงทะเบียนแก่นักศึกษาเป็นไปด้วยความเรียบร้อย สามารถลดข้อขัดแย้งข้อโต้เถียง ตลอดจนความตึงเครียดที่เกิดขึ้นแก่นักศึกษาและผู้ปฏิบัติงานไปได้ค่อนข้างมาก จึงสมควรที่ได้ดำเนินการประเมินผลการดำเนินงานอย่างรอบด้านทั้งจากนักศึกษา คณาจารย์ คณะ/หน่วยงาน เพื่อปรับปรุงแก้ไข และขยายผลการใช้งานให้กว้างขวางอย่างเต็มความสามารถของระบบมากยิ่งขึ้น

2. การปรับโครงสร้างองค์กรและการบริหารงานบุคคล

การนำวิชาการด้านบริหารจัดการเข้ามาพัฒนาองค์กรเป็นจุดเด่นที่น่าสนใจอย่างยิ่งประการหนึ่งในกระบวนการพัฒนาองค์กรของสำนักทะเบียนและประมวลผล โดยเฉพาะอย่างยิ่งการจัดทำคำบรรยายลักษณะงาน การกำหนดระยะเวลาของขั้นตอนการปฏิบัติงาน ระบบการประเมินผลการปฏิบัติงาน สมควรที่จะได้มีการดำเนินการให้เป็นผลอย่างสืบเนื่องให้เกิดผลจริงจึงต่อไป รวมตลอดถึงดำเนินการให้การประเมินผลเพื่อทดสอบการใช้งาน ความสอดคล้องกับวัฒนธรรมการปฏิบัติงาน การขยายผลการดำเนินงาน (โดยเฉพาะกรณีของการพยายามลดระยะเวลาและขั้นตอนของการปฏิบัติงานส่วนอื่น ๆ)

3. การจัดการความรู้

กระบวนการพัฒนาด้วยการจัดการความรู้ที่จริงก็เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการพัฒนาองค์กรตาม 2) แต่ผมคิดว่าส่วนนี้มีความสำคัญอย่างมากต่อองค์กร เพราะด้วยกระบวนการนี้จะแปลงให้ความรู้มีสภาพเป็นรูปธรรมที่จับต้องได้ อยู่คู่กับองค์กร ไม่สูญหายติดกับตัวบุคคลที่มีการหมุนเวียนถ่ายเทตามระยะเวลา นอกจากนี้ ยังสามารถนำออกเผยแพร่กระจายไปสู่บุคคลอื่นทั้งภายในและภายนอกองค์กรที่สัมพันธ์เกี่ยวข้อง ซึ่งจะทำให้ความรู้ นั้นถูกพัฒนาปรุงแต่งจากทุกทิศทุกทางไม่จำกัดอยู่เพียงแค่ผู้มีความรู้นั้นๆ ดังที่เคยเกิดขึ้นและดำรงอยู่ในวัฒนธรรมการปฏิบัติงานแบบไทยๆ

การดำเนินงานจัดการความรู้อย่างจริงจังเอาการเองงานสืบเนื่อง ประกอบกับให้มีประเมินผล และขยายผลการดำเนินงาน ไม่เพียงแต่จะทำให้เกิดประสิทธิภาพและความราบรื่นในการปฏิบัติงานขององค์กรเท่านั้น แต่จะทำให้การประสานงานกับหน่วยงานอื่นมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

4. งานรับเข้าศึกษา

สำหรับงานรับเข้าน่าจะไม่ใช่ภารกิจหลักของสำนักทะเบียนและประมวลผล แต่ด้วยเหตุเพื่อการรวมศูนย์อำนวยความสะดวกแก่นักศึกษา นอก การประสานงานด้านการจัดการรับเข้าระหว่างหลายหน่วยงานที่มีอยู่มากมาย การเป็นหน่วยงานกลางสำหรับการรับเข้าในโครงการผลพิเศษบางประการ ตลอดจนเหตุผลทางประวัติศาสตร์ในบางกรณี งานรับเข้าจึงกลายเป็นภารกิจหลักในสายตาของบุคคลทั้งหลายในมหาวิทยาลัย ที่ผ่าน มาได้มีความพยายามในการกระจายงานรับเข้าไปยังฝ่ายงานต่างๆ ก็เป็นส่วนหนึ่งในการแก้ไขปรับปรุงสำหรับงานตามฤดูกาลซึ่งคงจะต้องมาประเมินผลการปฏิบัติงานกันอีกครั้งหนึ่ง ประกอบกับสภาพการณ์ของระบบกลางกับการรับตรงที่ยังไม่นิ่ง เพื่อเตรียมการที่เหมาะสมเสนอต่อมหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาต่อไป

5. การประสานงานกับหน่วยงานอื่นภายในมหาวิทยาลัย

การมีสถานะเป็นหน่วยงานกลางในระดับมหาวิทยาลัย คงหลีกเลี่ยงปัญหาเรื่องความราบรื่นในการประสานงานไปไม่พ้น และมีได้ในทุกระดับชั้นของการปฏิบัติงาน แม้ว่าเราจะปรับเปลี่ยนเข้าหาหน่วยงานอื่น แต่หากหน่วยงานเหล่านั้นไม่ปรับเปลี่ยนเข้าหาเรา ปัญหาก็มีอาจหมดไปได้ง่ายๆ การกล่าวเช่นนี้คงมิได้หมายความว่าเราจะต้องจำนนหรือยอมรับต่อสภาพการณ์และปล่อยให้ทุกสิ่งทุกอย่างดำเนินไปตามธรรมชาติ ในสถานะของผู้บริหารหน่วยงานกลางคงจะต้องจัดการประสานให้ยุติในระดับบนให้ได้ และกำกับให้การยุติในลำดับบนมีผลลงมาถึงในส่วนงานทุกส่วนที่อาจยังคงมีปัญหาเช่นว่านี้อยู่ จากประสบการณ์ที่ผ่านมางานลักษณะเช่นนี้ ไม่ใช่งานที่ง่ายและยุติได้เพียงการยกหูโทรศัพท์คุยกัน แต่ด้วยการมีสถานะเป็นผู้บริหารหน่วยงานกลางงานประสานงานเป็นภารกิจสำคัญที่ต้องกระทำ ต้องเผชิญ และไม่อาจหลีกเลี่ยงได้

6. การประเมินความพึงพอใจของผู้ใช้บริการ

ในส่วนนี้เข้าใจว่าทางสำนักทะเบียนและประมวลผลจะได้ดำเนินการอยู่ในระดับหนึ่ง ซึ่งเห็นว่าการประเมินความพึงพอใจอย่างรอบด้านเพื่อนำผลมาปรับปรุงการทำงาน และประเมินผลอย่างต่อเนื่องจริงจัง ด้วยทัศนคติที่ดีต่อการประเมิน เป็นสิ่งที่ดีและควรนำมาปฏิบัติกันอย่างเป็นการทั่วไป แม้ว่าจะเป็นวัฒนธรรมแบบใหม่ที่เราเพิ่งจะเริ่มคุ้นเคยในระบบราชการ แม้จะดูไม่ไว้วางใจหรือระแวงสงสัยกันบ้างในระยะแรกๆ ก็ตาม

อย่างไรก็ดี มีข้อพึงสังเกตด้วยว่า การประเมินการให้บริการด้านต่างๆ ที่จะนำมาประเมินนั้น คงต้องดูในสาระสำคัญด้วยว่างานนั้นเป็นงานในฐานะของนายทะเบียน หรืองานสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน ซึ่งจะมีลักษณะพื้นฐานของการทำงานและความรับผิดชอบต่างกัน ดังนั้น เกณฑ์ในการประเมินก็ไม่แน่ว่าจะเป็นไปในลักษณะเดียวกัน

ส่วนที่สอง การริเริ่มดำเนินงานอื่นๆ

1. การปรับปรุงข้อบังคับการศึกษาให้สอดคล้องกับระบบการลงทะเบียนและสภาพแวดล้อมการจัดการศึกษาที่เปลี่ยนไป

งานในส่วนนี้อันที่จริงแล้วมิใช่การริเริ่มสิ่งใหม่แต่อย่างใด แต่เป็นสิ่งที่พึงจะต้องกระทำอย่างยิ่ง หลายๆ ปีที่ผ่านมาเห็นว่าการทดลองนำเทคโนโลยีมาใช้ยังไม่พร้อมหรือนิ่งอยู่มาก (ท่ามกลางเสียงวิพากษ์วิจารณ์ให้ระบบปกติที่ไม่ใช้เทคโนโลยีดำเนินการคู่ขนานกันไป) จึงยังมิได้มีการริเริ่มดำเนินการปรับปรุงข้อบังคับการศึกษาที่เกี่ยวข้อง แต่ในสถานการณ์ปัจจุบันที่การนำเทคโนโลยีมาใช้เริ่มจะอยู่ตัวแม้จะไม่สมบูรณ์เต็มที่ ประกอบกับ

ปริมาณงานทะเบียนที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนนักศึกษา รายวิชา และหลักสูตรใหม่ๆ การใช้เทคโนโลยีในงานทะเบียนย่อมเป็นหนทางที่น่าจะยุติกันแล้วว่ามีความเหมาะสมมากกว่า ดังนั้น จึงน่าจะเป็นเวลาอันเหมาะสมที่จะได้เริ่มดำเนินการปรับปรุงข้อบังคับเกี่ยวกับการลงทะเบียนทั้งหลาย อย่างไรก็ตาม การดำเนินการครั้งนี้ สำนักทะเบียนและประมวลผลคงจะดำเนินการไปเพียงลำพังไม่ได้ เพราะเป็นเรื่องในระดับมหาวิทยาลัยที่มีความเกี่ยวข้องกับหลาย ๆ ฝ่าย ไม่ว่าจะเป็นฝ่ายวิชาการที่กำกับดูแลมาตรฐานและพัฒนาการศึกษาของมหาวิทยาลัย และคณะ/สำนัก/สถาบันที่มีการจัดการเรียนการสอนซึ่งจะเป็นผู้มีส่วนเกี่ยวข้องสัมพันธ์โดยตรงกับบรรดานักศึกษา โดยจะพยายามผลักดันให้รีบดำเนินการในเรื่องนี้ให้เร็วที่สุด

2. การปรับปรุงใบรายงานผลการศึกษาให้เป็นประโยชน์ต่อการใช้งาน

ใบรายงานผลการศึกษา โดยเฉพาะอย่างยิ่งใบรายงานผลเมื่อจบการศึกษานั้น นับว่ามีความสำคัญอย่างยิ่งต่ออนาคตของนักศึกษาหรือบัณฑิตที่จบออกไป ดังนั้น หากได้มีโอกาสที่จะรายงานข้อมูลใดๆ (มากกว่าที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน) ที่เป็นประโยชน์ต่อการหางาน ประกอบอาชีพ หรือศึกษาต่อ ก็สมควรที่จะได้มีการพิจารณาปรับปรุงให้ดียิ่งขึ้น ในฐานะที่สำนักทะเบียนและประมวลผลเป็นนายทะเบียนหรือผู้รับรองข้อมูลของนักศึกษาหรือบัณฑิตต่อสาธารณชน น่าที่จะมีบทบาทส่งเสริมโอกาสแก่ความก้าวหน้าของนักศึกษาหรือบัณฑิตผ่านใบรายงานผลการศึกษานี้ได้เป็นอย่างดี ส่วนในรายละเอียดของเรื่องจะเป็นเช่นไรจะได้จัดให้มีการศึกษาเบื้องต้นและรับฟังความเห็นผู้เกี่ยวข้องทั้งปวงในเรื่องดังกล่าวนี้ต่อไป

3. การบริหารจัดการความเสี่ยง

โดยเหตุที่ภารกิจของสำนักทะเบียนและประมวลผลทั้งในฐานะนายทะเบียนและการสนับสนุนการจัดการเรียนการสอนเป็นภารกิจที่มีความสำคัญยิ่งและมีความเสี่ยงที่จะก่อให้เกิดความเสียหายได้ในทุกระดับตั้งแต่น้อยไปหามาก และอาจก่อให้เกิดความเสียหายได้ทั้งในจุดเล็กๆ นักศึกษาเพียงรายเดียวหรือในวงกว้างระดับคณะ/มหาวิทยาลัย และเท่าที่ได้ศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับสำนักทะเบียนและประมวลผลในระยะสั้นๆ ยังไม่พบว่าได้มีการจัดทำแผนบริหารความเสี่ยงในการปฏิบัติงานของสำนักทะเบียนขึ้นมาแต่อย่างใด จึงอยากที่จะริเริ่มให้ดำเนินการในเรื่องนี้จริงจัง และหากได้มีการเริ่มดำเนินการไปบ้างแล้ว ก็จะผลักดันให้ดำเนินการอย่างต่อเนื่องต่อไป

นักศึกษาคณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ คว้ารางวัลชนะเลิศระดับโลก ณ ประเทศแคนาดา



นักศึกษาโครงการปริญญาตรีบริหารธุรกิจ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ คว้ารางวัลชนะเลิศการแข่งขันวิเคราะห์ปัญหาเชิงธุรกิจนานาชาติ Scotiabank International Case Competition (SICC) ซึ่ง Richard Ivey School of Business, The University of Western Ontario มหาวิทยาลัยที่เก่าแก่และมีชื่อเสียงแห่งหนึ่งในประเทศแคนาดาเป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันระหว่างวันที่ 18-88 มีนาคม 2552 ที่ผ่านมามีทีมร่วมแข่งขันจำนวน 12 ทีม จากมหาวิทยาลัยชั้นนำทั่วโลก อาทิ Stockholm School of Business ประเทศสวีเดน National University of Singapore ประเทศสิงคโปร์ University of Otago ประเทศนิวซีแลนด์ Hong Kong University of Science and Technology ESAD Business School ประเทศสเปน และคณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประกอบด้วย นางสาวชลิดา แท่งเพชร นางสาวพิมพ์ชนก อิงคกิตติ นางสาวแคทรียา ธีร์รัฐพล และ Mr.Kuan Wen Lin นักศึกษาโครงการปริญญาตรีบริหารธุรกิจ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์



แนะนำผู้บริหารใหม่... (ต่อจากหน้า 13)

4. การศึกษาความเป็นไปได้ในการกำหนดรหัสวิชาให้ยืดหยุ่นสอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงหรือพัฒนาสาขาวิชาใหม่ๆ

จากประสบการณ์การทำงานในสายงานบริหารวิชาการ เห็นว่าระบบการกำหนดรหัสวิชาที่ใช้อยู่ในปัจจุบันซึ่งเป็นระบบตัวหนังสือสองตัวกำกับด้วยตัวเลขสามหลักนั้น ก่อให้เกิดปัญหาในการกำหนดวิชาใหม่ กำหนดสาขาวิชาใหม่ หรือการเปิดหลักสูตรใหม่ อยู่ตามสมควร โดยเฉพาะความพยายามที่จะสื่อให้เห็นชื่อคณะ หรือชื่อสาขาวิชา ในตัวอักษรสองตัว และไม่ให้ซ้ำกับรหัสที่

มีอยู่แล้ว จึงควรที่จะได้มีการศึกษาอย่างจริงจังถึงสภาพปัญหาและหนทางที่เหมาะสมสอดคล้องกับการพัฒนาสาขาวิชาใหม่ๆ ที่เกิดขึ้นอยู่อย่างสม่ำเสมอตลอดเวลา

ก่อนที่จะเริ่มดำเนินการตามแนวทางการบริหารงานทั้งสองส่วนนี้ คงจะต้องทำการตรวจสอบตรวจทานอีกครั้งหนึ่งเมื่อเริ่มปฏิบัติหน้าที่ เพื่อค้นหาข้อถกเถียงและสาเหตุอันแท้จริงของปัญหาว่ามีอยู่หรือไม่ อย่างไร และคิดว่ามีโอกาสดังกล่าวจะพบปัญหาอื่นๆ อีกได้เช่นกัน



นอกจากนี้ ได้ริเริ่มโครงการอาณานิคมศึกษา 5 ภูมิภาค (2543-2546) ภายใต้การสนับสนุนของสำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.) ส่งเสริมให้มีการสร้างงานวิจัย งานแปล งานสารคดี การเรียนการสอนภาษาที่ไม่แพร่หลายในระบบการศึกษา เช่น ภาษาอาหรับ ภาษาเวียดนาม ภาษาพม่า ฯลฯ ซึ่งสร้างหนังสือและสื่อที่มีคุณภาพจำนวนหนึ่งให้กับโลกแห่งปัญญา และเป็นผู้ริเริ่มก่อตั้ง กองทุนจิตร ภูมิศักดิ์ เพื่อระดมเงินนำไปช่วยเหลือด้านการศึกษาแก่นักเรียนในถิ่นทุรกันดาร เพื่อให้ชื่อเสียงผลงานของจิตร ภูมิศักดิ์ เป็นที่ประจักษ์อย่างถูกต้อง และผลักดันให้มูลนิธิโครงการตำราสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มีกิจกรรมที่เข้าถึงกลุ่มนักเรียน นักศึกษา ครู อาจารย์ในภูมิภาคต่างๆ ของประเทศไทยมากขึ้น ด้วยการจัดสัมมนา อบรม เพื่อเป็นการต่อยอดความรู้ เปิดมุมมองใหม่ เช่น โครงการตลาดวิชามหาวิทยาลัยชาวบ้าน ซึ่งมีการเสวนาทางวิชาการ และผลิตเป็นเอกสารวิชาการ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจ เหตุการณ์ และพัฒนาการทางการเมือง เศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรมไทยและประเทศเพื่อนบ้านในรูปแบบ “ตลาดวิชา”

อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ เป็นบุคคลผู้ไม่เคยหยุดการทำงาน ไม่ว่างานวิชาการและงานบริหาร ซึ่งออกมาในรูปการเขียน การพูด และการออกเดินทางเพื่อสำรวจ เพื่อศึกษา และเพื่อให้ความรู้ในฐานะนักคุศเทศก์กิตติมศักดิ์ สำหรับอาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ แล้ว ชีวิต คือ งาน งาน คือ ชีวิต ทั้งสองเป็นเรื่องเดียวกัน และด้วยการเดินทางตลอดเวลาของยุค 60s เพาะบ่มให้ อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ เป็นผู้ที่มีจิตสำนึกทางสังคมและการเมืองสูงยิ่ง เป็นบุคคลที่มั่นคงในความคิดในเรื่องเสรีภาพ อิสรภาพความเสมอภาค และความยุติธรรม ดังนั้น ทั้งชีวิตและผลงานของ อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ จึงวางอยู่บนพื้นฐานของความสนใจความเคลื่อนไหวเปลี่ยนแปลงของเหตุการณ์บ้านเมือง และสิ่งแวดล้อม

ท่านเป็น “นักเคลื่อนไหว นักต่อสู้ นักประท้วง” เพื่อความเสมอภาคของชนผิวดำ สงครามเวียดนาม การเรียกร้องรัฐธรรมนูญปี 2516 การเข้าเยี่ยมพวก “กบฏรัฐธรรมนูญ”

13 คน การเป็นสมาชิกสมัชชาสนามม้า การเข้าร่วมในเหตุการณ์ 14 ตุลาคม 2516 6 ตุลาคม 2519 และ 17-20 พฤษภาคม 2535 การต่อสู้ผลักดันให้มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ประสาทปริญญาให้นางอองซาน ซูจี การเป็นนักวิชาการคนแรกที่ไม่เขียนเวียดนาม การเชื่อนักวิชาการหัวรุนแรง เหงียน คัก เวียน มาบรรยายที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ การไปเยือน สปป.ลาว ตั้งแต่เพิ่มเปิดประเทศใหม่ๆ การเข้าไปติมอร์ตะวันออกเพื่อศึกษาสำรวจเก็บข้อมูลกล้าที่จะออกหน้าจัดงานพิธีอนิจกรรมศาสตราจารย์ ดร.ปรีดี พนมยงค์ กล้าที่จะนำภาพยนตร์พระเจ้าช้างเผือก ผลงานของอาจารย์ปรีดีมาเผยแพร่ให้เป็นที่รู้จัก

อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ นักฝัน นักจินตนาการ นักริเริ่ม และนักปฏิบัติบนพื้นฐานความเป็นนักวิชาการ เป็นปัญญาชนที่สามารถดำรงความเป็นอิสระอย่างคงเส้นคงวาไม่หวั่นไหว เป็นนักประวัติศาสตร์ และ Humanist แนวหน้าคนหนึ่งของเมืองไทย อาจารย์เป็นคนซื่อสัตย์ต่อวิชาชีพ มุ่งคิดคำนึงที่จะสร้างสรรค์ผลงานที่ช่วยเติมเต็ม ยกระดับความรู้และสติปัญญาแก่ผู้อ่านในวงกว้างระดับสาธารณชนทั่วไป โดยผ่านทั้งสื่อสิ่งพิมพ์และสื่ออิเล็กทรอนิกส์ จนบางคนเรียกอาจารย์ว่า “ปัญญาชนสาธารณะ”

มาตรฐานทางวิชาการ และการดำรงชีวิตของ อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ มีอิทธิพลต่อนักวิชาการรุ่นหลังๆ โดยเฉพาะความกล้าหาญในการเคลื่อนไหวต่อสู้เพื่อสิทธิเสรีภาพเสมอภาค ความเป็นธรรมที่วางอยู่บนพื้นฐานวิชาการ และจิตสำนึกทางประวัติศาสตร์ วัฒนธรรมไทยและอุษาคเนย์ ด้วยคุณสมบัติของอาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ ในด้านวิชาการ จริยธรรม ความกล้าหาญในการนำเสนอ “สิ่งใหม่ๆ” ทำให้ อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ เป็นที่ยอมรับของนักวิชาการ ปัญญาชนเพื่อนฝูง และลูกศิษย์จำนวนมากมาย

ฉะนั้นด้วยเกียรติประวัติและผลงานดังกล่าว มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จึงเห็นสมควรที่จะมอบเข็มเกียรติยศ ประจำปี 2552 แก่ อาจารย์ ดร.ชาญวิทย์ เกษตรศิริ





มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เดินหน้าจัดอบรม ผู้นำนักศึกษาทั่วประเทศ รุ่นที่ 6 เน้นการสร้างประชาธิปไตยที่คน ในการพัฒนาและร่วมกันแก้ไขปัญหาบ้านเมือง



โครงการอบรมหลักสูตรผู้นำนักศึกษาทั่วประเทศเป็นโครงการที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้จัดโครงการนี้มาอย่างต่อเนื่อง จากรุ่นที่ 1-6 และครั้งนี้มีการจัดอบรมระหว่างวันที่ 27 มีนาคม-4 เมษายน 2552 ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต รวมเป็นเวลา 9 วัน โดยมีผู้เข้าร่วมการอบรมเป็นนิสิตนักศึกษาทั่วประเทศ อาทิ นายกองค์การนักศึกษา นายกสโมสร ประธานสถานศึกษา รวมทั้ง ประธานชุมนุม ชมรม ต่างๆ ในปีนี้โครงการดังกล่าวได้รับความสนใจ จากสถาบันการศึกษาต่างๆ จำนวน 95 คน จาก 27 สถาบันการศึกษา

อาจารย์ ดร.ปริญญา เทวานฤมิตรกุล รองอธิการบดีฝ่ายการนักศึกษา ให้สัมภาษณ์ว่า มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดโครงการอบรมหลักสูตรผู้นำนักศึกษาทั่วประเทศนั้นได้เล็งเห็นความสำคัญของการศึกษาไม่ใช่มิแต่ในห้องเรียน ซึ่งเป็นเหตุผลสำคัญที่มหาวิทยาลัยทุกแห่งได้ส่งเสริมให้มีกิจกรรมนักศึกษา และหากผู้นำนักศึกษาทั้ง 27 มหาวิทยาลัยทั่วประเทศสามารถทำให้เกิดเครือข่ายนักศึกษา ก็จะเป็นพลังในการช่วยผลักดันให้กิจกรรมนักศึกษาก้าวต่อไป สำหรับการอบรมค่ายผู้นำนักศึกษาทั่วประเทศในครั้งนี้มีเนื้อหาสำคัญคือ เรื่อง Civic Education คือเรื่องของการสร้างประชาธิปไตยที่คน คือ การศึกษาเพื่อสร้างพลเมือง เป็นเรื่องของการสร้างประชาธิปไตยเพื่อให้นักศึกษาผู้นำได้มีทิศทางในการพัฒนาและมียุทธศาสตร์ร่วมกัน คือการสร้างประชาธิปไตยที่คน ประชาธิปไตยจึงเป็นเรื่องของระบบครึ่งหนึ่งและอีกครึ่งหนึ่งเป็นเรื่องคน ประเทศไทยล้มเหลวส่วนหนึ่งเกิดจากการไม่เคยสร้างประชาธิปไตยที่คน ถ้าหากผู้นำนักศึกษาทั่วประเทศมีความรู้ความเข้าใจในเรื่องนี้ ประเทศไทยก็จะไม่เกิดการทะเลาะ ตีกัน มุ่งกันอีกต่อไป ค่ายนี้ก็จะ เป็นค่ายที่มีการแลกเปลี่ยนความคิดและช่วยกันว่าจะพัฒนาประเทศชาติได้อย่างไร และปีนี้เป็นปีที่ 6 อยากให้เป็นเวทีที่ทำให้คนศึกษามีบทบาทในกิจกรรมของแถมมหาวิทยาลัย โดยมีการฝึกอบรมให้มีทักษะต่างๆ ที่จะเป็นผู้นำกิจกรรมนักศึกษา ดังนั้นบทบาทของผู้นำนักศึกษาจึงมีบทบาทสูงในการทำให้เกิดกระบวนการเรียนรู้นอกห้องเรียน

จากรุ่น 1-5 ได้รับผลตอบรับกลับมาดีทำให้เกิดเครือข่ายนักศึกษา เกิดการทำงานร่วมกันข้ามมหาวิทยาลัย อย่างน้อยผู้ที่ผ่านกระบวนการฝึกผู้นำ นักศึกษาก็ได้รับการฝึกฝนการทำงานอย่างมีทักษะ ความรับผิดชอบต้องสังคมเป็นผู้นำที่จะต้องรับผิดชอบ เพื่อนำพาและพัฒนาประเทศชาติให้ดำเนินการต่อไป

“โดยตระหนักถึงบทบาทของนิสิตนักศึกษาในการพัฒนาและร่วมกัน

แก้ไขปัญหาบ้านเมืองโดยเฉพาะอย่างยิ่ง
ในสถานการณ์บ้านเมืองในปัจจุบัน”

วัตถุประสงค์ ในการอบรมเพื่อต้องการเพิ่มทักษะวิสัยทัศน์ในการเป็นผู้นำของนิสิต นักศึกษา และส่งเสริมพัฒนาความรู้ความเข้าใจในการทำงาน และตระหนักถึงบทบาทของนิสิตนักศึกษาในการพัฒนาและร่วมกันแก้ไขปัญหาบ้านเมืองโดยเฉพาะอย่างยิ่งในสถานการณ์บ้านเมืองในปัจจุบัน นอกจากการอบรม ยังมุ่งให้ผู้นำนักศึกษาได้มีโอกาสแลกเปลี่ยนประสบการณ์ มุมมอง ทักษะคิดในการทำงานแบบจิตอาสา รวมทั้งเป็นการสร้างเครือข่ายผู้นำนักศึกษา ในการสร้างกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อสังคม และการพัฒนาตนเอง ที่สำคัญผู้นำนักศึกษาจะได้นำความรู้ต่างๆ ที่ได้รับจากการอบรมไปถ่ายทอด และดำเนินการในสถาบันการศึกษาของตนเอง นอกจากการอบรมในครั้งนี้แล้วยังมีการบรรยายจากผู้ทรงคุณวุฒิ และผู้มีประสบการณ์จากหลากหลายองค์กร ตลอดจนการดูงานนอกสถานที่ด้วย

“มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้ก่อตั้งเป็นมหาวิทยาลัยวิชาธรรมศาสตร์และการเมือง โดยความมุ่งหมายของอาจารย์ปรีดี พนมยงค์ เพื่อจัดสร้าง และประสานวิชาความรู้ให้กับพลเมือง ซึ่งเป็นบทบาทที่สำคัญของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดยเน้นย้ำว่าบทบาทอย่างนี้เราต้องทำ ให้มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นมหาวิทยาลัยของประชาชน ที่จะสอนเรื่องประชาธิปไตย เรื่องการเมือง”



โรงเรียนอนุบาลแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในพระอุปถัมภ์ฯ ได้รับการรับรองมาตรฐานการศึกษา จาก สมศ. อยู่ในระดับดีมาก



คณะกรรมการรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา
สรุปผลการประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษาระดับ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ของโรงเรียนอนุบาลแห่งมหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์ ในพระอุปถัมภ์ของ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ
เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ ได้รับการ
รับรองมาตรฐานการศึกษา จากสำนักงานรับรองมาตรฐานและ
ประเมินคุณภาพการศึกษา อยู่ในระดับดี-ดีมาก

มาตรฐานการศึกษาจาก สมศ. มีระดับคุณภาพดีมาก 10 มาตรฐาน
และระดับคุณภาพดี 4 มาตรฐาน โดยมาตรฐานด้านผู้เรียน ด้านครู
ผู้สอน อยู่ในเกณฑ์ดีถึงดีมาก มาตรฐานด้านผู้บริหารอยู่ใน
เกณฑ์ดีมากทั้งหมด ทั้งนี้ โรงเรียนอนุบาลแห่งมหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์ ในพระอุปถัมภ์ฯ ได้นำข้อเสนอแนะต่างๆ ของ
คณะกรรมการประเมินมาปรับปรุง อาทิ การจัดกิจกรรมพัฒนา

ด้านวิชาการแก่บุคลากรให้ได้รับการพัฒนาความรู้
ในการจัดการเรียนการสอนอย่างมีประสิทธิภาพ
อย่างต่อเนื่อง โดยเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ นอกจากนี้
โรงเรียนได้จัดซื้อหนังสือในห้องสมุดเพิ่มเติม
โดยเน้นหนังสือเชิงคุณธรรมเป็นหลัก เพื่อให้ห้อง
สมุดเป็นแหล่งเรียนรู้เหมาะสมกับเด็กปฐมวัย
ตลอดจน การปรับปรุงภูมิทัศน์และสิ่งแวดล้อม



รองศาสตราจารย์สมชาย วิริยะยุทธกร ผู้จัดการโรงเรียน
อนุบาลแห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในพระอุปถัมภ์ของ สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ ให้สัมภาษณ์ว่า โรงเรียนอนุบาลแห่งมหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์ ได้รับการตรวจประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษา
ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานรอบสอง จากสำนักงานรับรองมาตรฐาน
และประเมินคุณภาพการศึกษา (สมศ.) โรงเรียนอนุบาลแห่ง
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในพระอุปถัมภ์ฯ ได้รับการรับรอง

บริเวณโรงเรียน ให้สวยงาม และร่มรื่น เหมาะกับการเรียนรู้
สำหรับนวัตกรรมการปฏิบัติที่เป็นเลิศของโรงเรียน อาทิ
การจัดกิจกรรมการเรียนการสอนแบบโครงงาน (Project
Approach) และการจัดกิจกรรมเสริมหลักสูตร อาทิ ภาษา
อังกฤษ คอมพิวเตอร์ ดนตรีไทย และนาฏศิลป์ไทย ได้อย่างเป็น
รูปธรรม โดยมุ่งเน้นการส่งเสริมให้เด็กได้รับพัฒนาความสามารถ
ทางด้านต่างๆ อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 



สำนักงานศิษย์เก่าสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และ กองทุนทำบุญวันเกิดกับธรรมศาสตร์ จัดธรรมเทศนา หัวข้อ การ คูจิตในชีวิตประจำวัน โดย พระอาจารย์ปราโมทย์ ปาโมชฺโช แห่ง ศูนย์ศึกษาปฏิบัติธรรม สวนสันติธรรม เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2552 ณ หอประชุมศรีบูรพา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดพิธีเปิดโครงการการกีฬา สำหรับบุตรบุคลากร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ภาคฤดูร้อน ประจำปีการศึกษา 2552 เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2552 ณ อาคาร ศูนย์กีฬาทางน้ำ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



รองศาสตราจารย์หริรักษ์ สุตะบุตร รองอธิการบดีฝ่ายบริหารบุคคล เป็นประธาน ในพิธีเปิดโครงการค่ายเยาวชนด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ภาคฤดูร้อน ประจำปี 2552 เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2552 ณ ห้อง S202 อาคารบรรยายเรียนรวม 5 ชั้น 2 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์ เป็นประธานในพิธี มอบใบประกาศเกียรติคุณแก่ผู้เข้าร่วมประชุมนานาชาติ International Workshop on “Small Scale Farm Mechanization and Bio-eco Fuel” ซึ่งจัดโดย สถาบันเอเชีย ตะวันออกศึกษา และ IFPAT (International Farmers Participation Technical Network, NPO, Japan) ระหว่าง วันที่ 17-18 มีนาคม 2552 ณ ห้องสัมมนา 3 สถาบันเอเชีย ตะวันออกศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



คณะพยาบาลศาสตร์ มหา- วิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดประชุม วิชาการประจำปี ครั้งที่ 5 เมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2552 ณ สถาบัน วิจัยจุฬารักษ์ กรุงเทพมหานคร โดยได้รับเกียรติจาก คุณชวน หลีกภัย และศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธานเปิดการประชุม



คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ สมาคมพันธุศาสตร์แห่งประเทศไทย จัดการประชุมวิชา การพันธุศาสตร์แห่งชาติ ครั้งที่ 16 เรื่อง “พันธุศาสตร์ แก่ วิกฤตพลังงานแห่งชาติ” โดยได้รับเกียรติจาก ฯพณฯ องคมนตรี ดร.อำพล เสนาณรงค์ เป็นประธานในพิธี เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2552 ณ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต

ความรู้และข้อคิดเห็นต่าง ๆ กับอาจารย์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ซึ่งจะทำให้สามารถนำไปใช้พัฒนาการเรียนการสอนให้แก่ นักเรียนได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลต่อไป ซึ่ง การจัดอบรมครั้งนี้เป็นการจัดอบรมแบบให้เปล่า นอกจากผู้เข้า อบรมจะได้รับความรู้โดยไม่เสียค่าธรรมเนียมการอบรม ค่าอาหาร และค่าที่พัก ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้จัดเตรียมไว้ให้ และ ยังได้รับค่าเบี้ยเลี้ยงบางส่วนอีกด้วย โครงการบริการสังคมทั้ง 6 โครงการของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประกอบด้วย 1. โครงการ อบรมพัฒนาสื่อการสอนสำหรับปฏิบัติการทางชีววิทยา ระดับ มัธยมศึกษา โดย ภาควิชาเทคโนโลยีชีวภาพ คณะวิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 2. โครงการอบรม การใช้ Photo-gate Timer กับกาารทดลองฟิสิกส์ ระดับ มัธยมศึกษาตอนปลาย โดย ภาควิชาฟิสิกส์ คณะวิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยี 3. โครงการอบรมการใช้ Internet และ Animation เพื่อเป็นสื่อการสอนวิชาเคมี ระดับมัธยมศึกษา ตอนปลาย โดย ภาควิชาเคมี คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 4. โครงการอบรมครูสาขาวิชาคณิต- ศาสตร์ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย โดย ภาควิชาคณิตศาสตร์ และสถิติ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์ 5. โครงการอบรมภาษาอังกฤษ สำหรับครูที่สอน ภาษาอังกฤษ ระดับมัธยมศึกษา โดย สถาบันภาษา มหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์ 6. โครงการอบรม เรื่อง “รู้จักเศรษฐกิจไทย” โดย ศูนย์ศึกษาความร่วมมือระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์

ในพิธีเปิด ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการ- บดินมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า การจัดการอบรมครูใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ นับเป็นอีกหนึ่งบทบาทของมหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์ ในการทำหน้าที่ของสถาบันการศึกษาที่ให้บริการแก่ สังคมอันจะเกิดประโยชน์แก่ประชาชนในพื้นที่ดังกล่าว เนื่องจาก ครูเป็นทรัพยากรที่สำคัญและมีคุณค่าของประเทศชาติ ในการ ถ่ายทอดวิชาการความรู้ และปลุกดันเสริมสร้างให้นักเรียน มี ความรู้ ความคิด ทักษะและประสบการณ์ด้านต่าง ๆ ตาม

วัตถุประสงค์ซึ่งเป็นหัวใจสำคัญของการพัฒนาสังคม เศรษฐกิจ และการพัฒนาประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้าทัดเทียมนานา ประเทศต่อไป สำหรับการจัดอบรมครั้งนี้ นอกจากจะช่วยเติมเต็ม ช่องว่างให้แก่ครูอาจารย์แล้ว ผู้ที่ได้รับประโยชน์สูงสุด คือ นักเรียนในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ที่สำเร็จการศึกษาใน ระดับมัธยมศึกษาตอนปลายได้มีโอกาสเข้าเรียนในสถาบัน อุดมศึกษา ซึ่งในปัจจุบันได้มีการขยายโอกาสทางการศึกษาสู่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยวิธีการรับนักเรียนที่สำเร็จการศึกษา ในระดับมัธยมศึกษาตอนปลายตามโครงการนักศึกษาเรียนดีจาก ชนบทในเขตภาคใต้เป็นโครงการที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้ สนองตอบนโยบายของกระทรวงศึกษาธิการที่ต้องการขยาย โอกาสให้แก่เยาวชนใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้มีโอกาสเข้า ศึกษาต่อระดับอุดมศึกษาในสถาบันการศึกษาต่างๆ ในภูมิภาค อื่นๆ อีกจำนวน 1,300 ที่นั่ง นอกจากนี้ยังได้รับการยกเว้นค่า เล่าเรียน อีกด้วย เพื่อให้เยาวชนเหล่านั้นได้ศึกษาเล่าเรียนใน สถาบันการศึกษาที่มีความสงบ ปลอดภัย และได้ศึกษาในสาขาที่ ไม่มีการเรียนการสอนในสถาบันการศึกษาในภูมิภาคหรือพื้นที่ ใกล้เคียง ซึ่งจะเป็นการสร้างโอกาสให้เยาวชนใน 3 จังหวัด ชายแดนภาคใต้ อีกช่องทางหนึ่ง โดยที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์ ได้มีมติเห็นชอบในนโยบายดังกล่าว จึงกำหนด จำนวนการรับนักศึกษาในโครงการนักศึกษาเรียนดีจากชนบทเขต 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้แก่ จังหวัดปัตตานี นราธิวาส และ ยะลา เข้าศึกษาต่อในระดับปริญญาตรี ตั้งแต่ปีการศึกษา 2551 เพิ่มจากเกณฑ์ปกติเป็นจำนวน 9 คน และพิจารณาให้นักศึกษา เหล่านี้ได้รับทุนการศึกษาเต็มจำนวน ประกอบด้วย ค่าลง ทะเบียน ค่าที่พัก และค่าใช้จ่ายรายเดือน ตลอดระยะเวลา 4 ปี ซึ่งโครงการต่างๆ เหล่านี้ถือเป็นอีกหนึ่งบทบาทของมหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์ ที่บ่งบอกให้เห็นถึงความรับผิดชอบด้านการศึกษา ของสถาบันการศึกษาที่ช่วยผลักดันให้ชุมชน และสังคมได้มี โอกาสที่เท่าเทียมกัน เพื่อสร้างความแข็งแกร่งให้กับประเทศ ต่อไป





วันสงกรานต์ ประจำปี 2552 ประชาคมธรรมศาสตร์ร่วมสืบสานวัฒนธรรมไทย



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดงาน “วันสงกรานต์” เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2552 ณ บริเวณโถง ชั้น 1 อาคารสำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต โดยภายในงาน มีพิธีสงฆ์ พระพุทธรูป พิธีรดน้ำขอพรจากศาสตราจารย์ คุณหญิงนงเยาว์ ชัยเสรี อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และคณะผู้บริหารมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เพื่อเป็นการสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างผู้บริหารและบุคลากรธรรมศาสตร์ ตลอดจน การสืบสานวัฒนธรรมประเพณีไทยที่ดีงามต่อไป 



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์: <http://www.tu.ac.th>

จุลสารธรรมศาสตร์: เพื่อเผยแพร่ข่าวสาร เรื่องน่ารู้ และกิจกรรมต่างๆ ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ แก่อาจารย์ ข้าราชการ นักศึกษา และผู้สนใจทั่วไป

ที่ปรึกษา: รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริพร ชัมภลขิต

บรรณาธิการบริหาร: นุตรายาตี โกศลศักดิ์

กองบรรณาธิการ: ภาณุวัฒน์ โคตรโนนกอก, ศุภณา เย็นเป็นสุข, ปฐมา ศรีสังข์, นวพรรณ อิ่มดวง, ประภาพันท์ ว่องไว, ศักดิ์เดช ธนาพรกุล, เฉลิมขวัญ จันทร์ช่วงศรี, นพรัตน์ พลอยชื่น, ญัฐกาญจน์ หันจรัส

จัดทำโดย: งานประชาสัมพันธ์ กองงานศูนย์รังสิต สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

โทรศัพท์ 0-2564-4493, 0-2564-4440-79 ต่อ 1117-8 โทรสาร 0-2564-4493

พิมพ์ที่: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โทรศัพท์ 0-2564-3105-11